
RUP: Dott. Mario Guidetti (mario.guidetti@unipg.it)     Determinazione 975/2023 
 

Visto il D.Lgs. 36/2023, rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

Richiamato in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) a mente del quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Vista la nota pervenuta da parte della Prof.ssa Ciriana Orabona con la quale si 
rende noto che nell’ambito del Progetto di Ricerca DIDO si rende necessario 
l’acquisto del servizio di supporto della sottomissione di una proposta progettuale 
al bando ERC Starting Grant 2023, necessario per il migliore svolgimento delle 
attività di ricerca scientifica della sezione di Farmscologia; 

Considerato che con la nota citata si propone di affidare la fornitura all’impresa 
TTOPSTART B.V. - Laan van Zuid Hoorn 15 - 2289 DC Rijswijk - Paesi Bassi, che 
soddisfa i criteri di economicità, efficacia e tempestività per la sottomissione della 
proposta progettuale al bando ERC Starting Grant 2023 entro la scadenza del 
24/10/2023, la quale ha formulato in data 11/09/2023 l’offerta 2023A2389 per € 
15000,00, prezzo reputato congruo; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 
Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente 
della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 
procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del responsabile 
dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 
Dipartimenti e Centri; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 126/2019, convertito 
con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, non si applicano alle 
università, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione:  

    a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al   mercato   
elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;  

    b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a.  per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività; 

Dato atto che per il presente l’affidamento non vi era l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

Considerato che trattandosi di servizio da svolgersi fuori dai locali dell’Università 
degli Studi di Perugia è esclusa la predisposizione del DUVRI e la conseguente 
stima dei costi della sicurezza; 

Dato atto che non è applicabile all’affidamento in esame il principio di rotazione 
degli affidamenti in quanto nell’ambito del Progetto di Ricerca DIDO si rende 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA 

Il Segretario Amministrativo 
 

Oggetto: 
 
affidamento diretto ex 
art. 50 comma 1 lett. 
b) D.lgs. 36/2023  
– contratti 
funzionalmente 
dedicati all’attività di 
ricerca, trasferimento 
tecnologico e terza 
missione 
 
Fornitura del servizio 
di supporto 
sottomissione 
progetto 
 
Alla Ditta 
TTOPSTART B.V. 
 
 
CIG Z563C8934B 
CUP 93G13000480006 

Pubblicato il 
 
25/09/2023 
 
(Documento 
informatico firmato 
digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme 
collegate) 
 



RUP: Dott. Mario Guidetti (mario.guidetti@unipg.it)     Determinazione 975/2023 
 

necessario l’acquisto del servizio di supporto della sottomissione di una proposta 
progettuale al bando ERC Starting Grant 2023, necessario per il migliore 
svolgimento delle attività di ricerca scientifica della Sezione di farmacologia 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 d.Lgs. 36/2023 non si è proceduto a richiedere 
le garanzie provvisorie di cui all’art. 106 dello stesso decreto; 

Dato atto che:  

- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ex art. 52 del 
D.Lgs. 36/2023, attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti in capo all’operatore economico individuato; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online);  

- è stata verificata l’assenza di cause di conflitto di interessi ex art. 16 D.Lgs. 
36/2023; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice 
CIG indicato in calce all’oggetto; 

Ricordato che per i contratti di importo inferiore alle soglie europee la stazione 
appaltante può sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di 
conformità con il certificato di regolare esecuzione, rilasciato per i lavori dal 
direttore dei lavori e per le forniture e i servizi dal RUP o dal direttore 
dell’esecuzione, se nominato; 

Ritenuto opportuno avvalersi di tale disposizione per l’affidamento di cui al 
presente provvedimento; 

DETERMINA 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023, per le motivazioni 
indicate in premessa, all’impresa TTOPSTART B.V. - Laan van Zuid Hoorn 15 - 2289 
DC Rijswijk - Paesi Bassi Il contratto in oggetto, da svolgersi nell’ambito del 
progetto DIDO13UGRO 

- di perfezionare il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010; 

- di disporre che il costo totale per la fornitura trattazione, pari ad € 15000,00 + iva 
al 22% gravi UA.PG.DMCH voce COAN CA04.09.08.06.07.01 “Altre spese per servizi” 
del bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso, al pj DIDO13UGRO; 

- di dare seguito agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023. 

 

Perugia, 22 settembre 2023 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Mario Guidetti 

 

 


	DIPARTIMENTO DI MEDICINA E CHIRURGIA
	Il Segretario Amministrativo

